
REGIONE LAZIO

Direzione: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Area: RISORSE UMANE

   DETERMINAZIONE - GSA (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  49788  del  12/12/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MANTUANO CARMEN _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MANTUANO CARMEN _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area E. ALIMENTI __________firma digitale________

Direttore Regionale A. URBANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Indirizzi per la formazione del personale delle Aziende ed Enti del SSR per il triennio 2023-2025

G16918 15/12/2023



Oggetto: Indirizzi per la formazione del personale delle Aziende ed Enti del SSR per il triennio 

2023-2025 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA 

Su proposta del Dirigente dell’Area Risorse Umane 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 25 maggio 2023, n. 234, con la quale è stato conferito 

al Dott. Andrea Urbani l'incarico di Direttore della Direzione Regionale Salute e Integrazione 

Sociosanitaria;  

VISTO l’atto di organizzazione n. G00243 del 18 gennaio 2021, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area Risorse Umane della Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria 

alla Dott.ssa Eleonora Alimenti;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni 

concernente «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 

1992, n. 421 e successive modificazioni» e, in particolare, gli articoli 16-16-sexies, recanti prescrizioni 

in tema di formazione del personale del Servizio Sanitario Nazionale; 

VISTO l’art. 1, comma 1, lett. c), D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii, che individua, tra le 

finalità sottese all’applicazione della normativa in materia di rapporti di lavoro e di impiego alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, ivi incluse le Regioni, la necessità di realizzare la 

migliore utilizzazione delle risorse umane, assicurando la formazione e lo sviluppo professionale dei 

dipendenti; 

VISTO l’Accordo Stato-Regioni del 1° agosto 2007 concernente il «Riordino del sistema di 

formazione continua in medicina»; 

VISTO l’Accordo Stato-Regioni del 5 novembre 2009 in materia di «Accreditamento dei provider 

ECM, formazione a distanza, obiettivi formativi, valutazione della qualità del sistema formativo 

sanitario, attività formative realizzate all'estero, liberi professionisti»; 

VISTO l’Accordo Stato-Regioni del 19 aprile 2012 recante «Il nuovo sistema di formazione continua 

in medicina - Linee guida per i Manuali di accreditamento dei provider, albo nazionale dei provider, 

crediti formativi triennio 2011/2013, federazioni, ordini, collegi e associazioni professionali, sistema 

di verifiche, controlli e monitoraggio della qualità, liberi professionisti»; 

VISTO l’Accordo Stato-Regioni del 2 febbraio 2017 con il quale è stato approvato il documento «La 

formazione continua nel settore Salute» e il relativo «Criteri per l'assegnazione dei crediti alle 

attività ECM»; 

VISTO, in particolare, l’art. 3, comma 3, del menzionato Accordo Stato-Regioni del 2 febbraio 2017, 

a mente del quale rientra tra i compiti delle istituzioni regionali e provinciali demandate alla 

regolazione amministrativa della formazione continua nel settore della salute, la programmazione, 

nel proprio territorio, della formazione dei professionisti sanitari alla luce delle esigenze territoriali, 

assicurando il raggiungimento e promuovendo il miglioramento dei livelli di qualità formativa definiti 

quale standard minimo a livello nazionale.  

CONSIDERATO che la formazione rientra tra le aree prioritarie di intervento per il raggiungimento 

degli obiettivi di salute e per la realizzazione dei nuovi modelli organizzativi finalizzati al 

miglioramento continuo della qualità assistenziale, tecnica, organizzativa, relazionale; 

Atto n. G16918 del 15/12/2023



RITENUTO necessario provvedere all’approvazione del Piano Formativo per il personale del 

Servizio Sanitario Regionale, per il triennio 2023-2025, con il quale si indicano gli indirizzi e le aree 

prioritarie di intervento per la successiva determinazione dei Piani Formativi annuali da parte delle 

Aziende e degli Enti del S.S.R.; 

TENUTO CONTO che, attraverso il confronto e la condivisione con le Aree della Direzione Salute 

e Integrazione sociosanitaria della Regione Lazio, sono state definite le aree di interesse formativo 

regionale; 

RITENUTO, quindi, di approvare il documento «Indirizzi per la formazione continua del personale 

del SSR - Triennio 2023-2025» che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

RITENUTO, inoltre, che eventuali modifiche e/o integrazioni al predetto documento, finalizzate al 

miglioramento degli indirizzi ivi recati, saranno adottate con successivo provvedimento; 

RITENUTO di dare attuazione a quanto sopra esposto per le motivazioni ivi indicate; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Amministrazione 

Regionale; 

DETERMINA 

1. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il documento «Indirizzi per la

formazione continua del personale del SSR - Triennio 2023-2025» («Allegato A»);

2. di disporre che eventuali modifiche e/o integrazioni all’Allegato A al presente atto, finalizzate al

miglioramento degli indirizzi ivi recati, saranno adottate con successivo provvedimento.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio («B.U.R.L.»). 

Il Direttore Regionale 

Andrea Urbani 

Atto n. G16918 del 15/12/2023




